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PRECIOS DE LOS ANUNCIOS
■ ?<«r cada Bnea o traeción que ocupe cada anuncie 
o doeemeato oficial que ee - inserte, declarado de pago. 
2 peerías.

Loe insertadle en el “Parte no oficial" devengarán 
a razón de 4 pesetas por linea o fracción. Al origina) 
«empañará un sello móvil de UNA peseta y ottn 
de tasas provinciales de 0’25 ptas. por cada inawcieá

Los derechos de publicación de números extraor- 
binarios y suplementos serán convencionales de acuer­
do con la entidad o particular que lo interese.

Los anuncios obligados al pago, *6to « «iMertorxe 
prevU abo*# o cnendo haya persona en la capital que 
respondí de éste.

Las inserciones ae soliettarán de) Excmo. Sr fjotwr- 
□ador civil, por oficio, exceptuándose, según está pre- 
<en>do ¡as de la p«imera Autoridad militar.

A todo recibo de anuncio acompañará un ejmnptor 
¿el BOLBrtn respectivo como comprobante, siendo ce 
pago los demás que m pidan. .

tampoco tienen derecho más que a un solo ejemplar, 
euc se solicitará en el ofie» de remisión de) ongmal, 
x» Centros oficiales. . , , _

El BotariM Of ic ia l  se baile de venís en la Impren 
de) Hovar /
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LOS DIAS, EXCEPTO LOS DOMINGOSESTE PERIÓDICO SE PUBLICA TODOS

inmediatamente que k» aflore. Akalde. y
BCLXH» Of ic ia l , dispondrán oue ee fije un **1

K donde permanecerá ha»U ti rec.bo del agente.

dad, de conservar nár‘f?* veríicarae al final de «da
mente pare cu encuademación, que fleoera
«emeetre. - _

SECCION PRIMERA

leve obligan en !a Peninsuia, iría, adyacente. Cauarma y te- 
rrko'rioa de Africa «ujeto. a 1» legislación pendular ^J05(^ C 
M promulgación, ai en ellas no « ¿-apusiere otra cosa. (Cód-go Ov UJl  

La» disposiciones del Gobierno son obligatorias para la capital w

después para loa ptiebios l - — — -
de 1387).

mientos y Transportes, jiara su pos­
terior distribución a industrias trans •

” " forniadoras. .
GOBIERNO DE LA NACION 2.° Se hace extensiva esta interven­

------- -  . ción a ¡os. curtidos prodtKJdos con
Ministerio de industria y Comercio -djchas clasto cueros.

*———*' 3.0 La lacultad de recogida de to
ORDEN

ly.tmwvCMn V lasa !os c-vXTOS v 
defz^dos •

limos. Stesv. A los fines de des­
arrollar, en cuanto a cueros y sus de­
rivados se refiere, el contenido del ar- . 
tíduÜo 2/' deí Decreto conjunto de 
ios Ministerios de Industria y 
mercio y de Agricultura^ de 17 de 
octubre de 1947, ,

Estp Ministerio ha tdnido a bien , 
-disponer lo seguiente:

] ° EstabVcida la tasa de los cue­
ros Me gallado ^euno en matadero.

. ™: ■« 8- de la Ord« <U
Ministerio de -Agricultura < -
itmio de 1048 (•'Boietm CM del 
Testado” número 177), por Ja. presen > 
disposkSón quedan ii»ers™dos 1» 
cliems de ganado vactino, como^ 
m lsmo los .de equino, por el Serve o 
X carnes Cueros 7 
la Comisaría <Teneral •

□pitean _ — _ . . s ,,
de la miMBa pr<ndt>cia, (Ley de 3 de noi>embTe

dos los cueros de vacuno y equino,, 
va sean producidos en mataderos mu- 
niicipales, públicos o indlustnsi^. •> 
por sacrinrios de urgencia, queda 
cTcimscrita a los habitúas recoTec- 
torts de cueros reconocidos como ta-

. Ls por -el Sindicato Nacional de la 
Piel, y cjue. a los fines de actuar en 
está’ recogida, habrán de ser censados 
como colaboradores del Servicio de 
Carnes; Cueros y Derivados.

En las provincias donde los tábn- 
-cantes de* curtidos constituyan co­
operativas o estén asociados en agnn 
paciones o sociedades kgalfls de cual- 
<mier tiw. podrá encargarse a esta 
cooperativa o ágrúpación de.-pirtido 

' res la recogida de los queros de los 
div rsos mataderos de la provincia, 
en cuyo casó los recolectores censa­
dos en la misma - Tuarán como De • 
legados de dicha - ‘
piacón. . , .

4.° En virtud de To dispuesto

til artüculQ 2/ de] Decreto conjunto 
de los Ministerios de Industria y 
Contercio y de Agricultura de 17 de 
octubre de 1947, corresponde al Ser­
vicio de Carnes, Cueros y Derivados 
de ?a Comisaría Genera1! ordenar, 
dirigir y sigilar la distribución de 
cueros en sangre o salados a las fa­
bricas de curtición y lia de Sos curti­
dos obteniddS^n éstas a fábricas de 
dallado o de elaboración, de artículos 
manufajeturados y a los almacenistas 
de curtidos para su distrilxyión, en 
este caso, a detall listas e indlustriaies 
manualtes y de 'artesanado.

5.° Con efectos desde 1° de julio 
del corriente año, los precios de Ms 
cueros salados en almacén recolector 

otro gasto serán los si-v sin ningún 
guiépte9: •

Cueros de 0
Cueros de 8

a 8 kilogramos, 
a 18 kilogramos. 
a 35 kilogramos.CuerosdetS 

Cueros de má. de 35 kilogra-
mos

Ptas. Kg.

6." Como iconsecuencia de

16'05
14'80
13'55

11'65

lo dis^
imesto en e. artículo anterior, a par­

. tir de la l eba de la publidacion de
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esta Orden, los precios que habrán de 
regir para ías diversas clases de cur­
tidos serán los siguientes:

Según tipo y calidad.

Suela................. - . De 25 a 32 ptas. kg.
Vaqueta asillerada. De 40 a 45 » »
Silleros................. De 35 a 40 » »
Becerro engrasado. De 10 a 13 » pie.
Boxcalf............... - De 12 a 15 » »
Tancalf................ De 13 a 16 * »

7/ A Sos industriales fabricantes 
de calzado o de artículos elaborados 
con cueros industriales se les asigna­
rán los qupos de mate riáis primas en 
cueros salados que correspondan a 
tos que tengan reconocidos por el fSin- 
dicato Naa:onal de la Piel y previa­
mente aprobados por da Secretaría 
Generad Técnica del Ministerio de 
Industria y Comercio. .

Estos cupos serán anuales, reto ■ 
giéndose por dozavas partes en cada 
mes con arreglo a los porcentajes que 
para los mismos señale ¡la Jefatura 
del Servicio dé Carnes, Cueros y De ■ 
rivados, a ia vista de lia producción,, 
recogida y disponibilidades de. cueros 
nacióriafes y de los de importaciones 
realizadas.

'S* A ios almacenistas legalmente 
establecidos liara distribución de cur­
tidos a detallistas, pequeños talleres 
de reparación de calzado y guarnicio­
nería o industrias similares, se les re­
conocerá, igualmente, el cupo de cue­
ros diversos que les corresponda, cu­
pos que Sciái establecidos por la Se­
cretaría Genera! Técnica del Minis­
terio de Industria y Comercio, a .pro­
puesta deli Sindicato National de La 
Piel, y que recogerán en la misma 
forma establecida en él artículo (ante- 
r:or para les fabricantes.

9 .° El .Servicio de Carnes, Cueros 
y Derivados de La Comisaria Gleneraj 
de 'Abastecimientos y Transportes 
expedirá ios correspondientes títulos 
de ¡compra a favor de’los fenefida- 
rios de cupos de cueros salados a que 
se refieren los dos apartados anterio - 
reá, a fin de que por aquéllos^se pue­
da hacer efectiva su adquisie^ón.

La Jefatura de! Servicio de Car­
nes. Cueros y Derivados establecerá 
los formularios a que habrán de ajus- 
tarsc los títulos de compra, montando 
el sistema de vigilancia necesario pa­
ra conocer e6 todo momelnto las que 
se realizan con destino a cada uno de 
ellos. .

10 . Los fabricantes de calzado y 
otros efectos industriales ¿¡abobados.

y los almacenistas con cupo de cué- 
ros reconocido, endosarán los títulos 
de compra, mensuaiTnieñte y por las 
cantidades qiue 3es correspondan, a 
los fabricantes de curtidos legailmen- 
te establecidos y autorizados para el 
ejercicio de su industria, siendo, por 
tanto; el cupo de estas fábricas de 
curtición ol.tenido por sumía de los 
endosos d¿ cupo industrial! que cada 
mes reciban a su favor de los fabri­
cantes y almacenistas menicionados.

11. Para la circulación de los cue­
ros frescos o safados desde almacén 
de recolector o fábrica de' curtidosi,, y 
de curtidos, desde fábrica de durtí- 
ción a industria o almacén, será pre­
cisa la guía única de circulación mo­
delo Reglamentario CCD-1. expedida 
por las Jefaturas Provinciales o la 
Jefatura . ¡íacional del Servicio de 
Capíes, Cueros y Derivados.

12. Para la circulación de los cur • 
ros en sangre desde matadero aH¡ al­
macén recolector para proceder a su 
sala je y preparación bastará, siempre 
que no medie facturación por ferro­
carril, con la facturación de retirada 
de tueros de matadero, exj>edida én el 
formulario especial que al ^fecto edi­
te el Servic’o de Carnes. .Cueros y 
Derivados.

Para la circulación de qurtidos di­
versos de-de almacén a industria o 
talleres de reparación de calzado, ar­
tesanía y artículos elaborados,, se uti­
lizará como dodumento que anqíare. 
la misma c' modelo de fact|ura-condu- 
ce que edite él Senácio de Carnes, 
Cueros y Derivados.

13. Los ptedos de venta al imbli- 
co para las diversas clases de 'dal¡za- 
do y clasificación típica del mismo 
serán Ifos oue se establecen en el and • 
xo adjunto.

La Secretaría Ge'neral Técnica de 
este Ministerio fijará las carácteristi ■ 
cas técnicas mínimas que correspon­
den a cada 'clase de calzado de las 
que se señalan en el anexo adjunto.

Los precios de venta al público se­
rán considerados siempre como má­
ximos, in,díuido impuesto de Usos y 
Consumos y 1as características tébri- 
cas. como mínimas, pudiendo los in­
dustriales y comerciantes señalar, se­
gún tipos, variedades y modelos, pre­
cios intermed:os, siempre que reúnan 
las c.aracterístidas técnicas mínimas.

A los fines de lo" disimesto ten el 
párrafo anterior,, todo di calzado lie- ■ 
^rá marcado a fuego en lia suela el 
tij>o a que pertenece y en los estable­

cimientos de venta al detalle se exhi­
birán en sino visible las tarifa^ má • 
ximas a que sé refiere esta Orden, 
pudiendo ¡a Jefatura de Servicio de 
Carnes, Cueros y Derivados adoptar 
medidas para que en todos dos íesta- 
blecimientos de venta de calzado exis ­
ta en determinada proporción el de 
las clases más económicas y se dedi ■ 
que a La exhibición del1, mismo deter­
minado espacio en los escaparate^.

14. Los márgenes a cfargar por 
los comerciantes sobre y precio de 
factura de! calzado en fábrica no po­
drán" exceder en ningún caso dd1 35 
por 400 en él calzado de señora y dél ‘ 
30 por 100 tn las restantes clases.

15. El calzado de nueva fabrica­
ción se ajustará en calidades y pre­
cios, tanto en fábrica como al públi­
co. a partir de la publicación de esta 
Orden, a ’o dispuesto en el punto 13 
de la misma, viniendo dbiligiaidos 1bs 

'comerciantes a penólo a la venta in- 
mediatamenie que lo reciban de los 
fallir ¡cantes.

Por lo míe se refiere a las, exis­
tencias ¡actuales en poder de los co- 
merciiaintes, se procederá por Sos mis­
mos a su asimilación a los tipos más 
semejantes de. los comprendidos en 
mencionado punto 13 y anexo, y dé 
bérán ser vendidos al precio, como 
máximo, que resulte de incrementar 
el correspondiente que fig/ura en fac­
tura del fabricante con los .márgenes 
comerciales señalados en ‘ti punto 14 
de esta Orden.., > •

16. ^fi el caso de que se conside- , 
re necesario, todos los fabricantes 
vendrán obligados a elaborar los por- 
centajeis de los diversos tipos de cal ■ 
zado que por la Secretaria General 
Técnica del Ministerio de Industria 
y Comercio se íes señalen petición 
de la Jefatura del Servicio de Carnes. 
C|ueros y Derivados y previo informe 
del Sindicato Nacional de 1a Piel. -

17. Cop independencia de las im- 
portacionéb de cueros que en su ca­
so se realicen directamente por el 
Servicio de IClameS, Cueros y Deriva­
dos, aquellas otras que puedan lie ■ 
varse a cabo por comerciantes o por 
empresas particulares • serán puestas a 
disposición del Servicio para su dis­
tribución per éste a ios precios que 
se señalen por la Secretaría General 
Técnica del1 Ministerio ' de Industria 
y Comercio, sin perjuic:O de que la 
gestión comercial corresponda por en­
tero a los importadores c^iíe las efec­
tuaren. 1 ‘
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18. El Servicio de Carnes, Cue­
ros y Derivados dirigirá la distribu­
ción de las materias curtientes que a 
través del mismo pudieran ser impor - 

. tadas y la de aquellas otras objeto^ de. 
importación por comerciantes o Em­
presas particulares, en este- último 
Caso mediante propuesta que para 
aprobación por la Jefatura del Servi­
cio de Carnes. Cueros y Derivados 
enviará a la. misma d Sindicato Na­
cional de la Piel, de acuerdo con las 
normias , generales que para- regular 
djdia distribución se establezcan.

19. I^a jefatura del Servicio de 
Carnes, Güeros y Derivados atenderá 
a las necesidades d'e los Ejércitos, 
Institutos armados y Frepte de Ju­
ventudes con las existencias de cueros 
de que disponga, bien sean de proce­
dencia nacional o de importación.

20; La Comisaría General de Abas­
tecimientos y Transportes yi la iSecre­
taría General Técnica de este Minis­
terio dictaran fas disposiciones com­
plementarias precisas para e] mejor 
desarrollo de esta Orden, que entrará 
en vigor a partir de la fecha de su. 
publicación en el “ Boletín Oficial del 
Estadd”. f

21. Quedan derogadas las dispo­
siciones anteriores que se opongan al 
contenido de esta Orden.

Dios guarde a II. muchos 
años. ,

Madrid, 30 dé agosto de 1948. — 
Suanzes. .
J Linos, señores ÍCómisario genenal' de 

Abaistecimientos y Transportes y ' 
Secretario general técnico de este 
Ministerio. « .

Anexo que se c it a

dAC «colgado al público

Calcado, a medida. — El cateado a 
medida, así comb él. /fabricado ^con 
e] empeine total -de piel, porcina o de 
reptil, está libre de precio.

• Calcado de en-tesama.— E'i calzado 
de artesanía, tanto de caballero como 
de señora, cadete o niño, tendrá 
como tope máximo de precio de ven­
ta al público, el de 200 pesetas.

Calcada manual, semimamtal y me- " 
cánico.— Se establecen las tres alases 
siguientes: extra, primera y segund.-, 
cuyos precios to^es máximos de ven­
ta al público serán los siguientes :

Núm, 3.809

Brodequín
Zapato de

y bota de 
caballero.

caballero. ..

CLASE EXTRA

Pesetas .
CLASE PRIMERA CLASE SEGUNDA

Pesetas

Menos de 85' hasta 85 inclusiveMás de 85

Pesetas

basta 110 inclusiveMás de 110 hasta 145
Brodequín de señora.. ................
Zapato de señora. . . • •

—
1 UV 1 D
90 — 125
90 125

75
— 65

— 100 —
— 90 —

. — 75 - 75 -
— 65 — 65 —

Brodequín de cadete. 90 106? — . 65 — 90 — - 65 - 65 -
Zapato de cadete. . 65 — 90 — — 65 — 65 —
Brodequín 34 al 37 niño.......... 85 *10

— 60 — 85 — - - 60 — 60
Zapato 34 al 37 80 10O

. 60 — 85 — — 60 — 60 —
Brodequín 30 al 33 > 80 1

55 — 80 — - 55 - 55 -
Zapato 30 al 33 yy 75 9$ j j — ’ 80 -- — 55 — 55 —
Brodequín 27 al 29 » ’ 70 95

50 — 75 — - 50 - 50 -
Zapato 27 al 29 65 85

JU — 70 — - 50 - 50 -
Brodequín 24 al 26 » 60 — 85

45 — 65 — — 45 - 45 —
Zapato 24 al 26 » ’ * 55 75

43 — 60 — . — 45 - 45 -
Brodequín 20 al 23 » 50 75

40 
A A — 55 — — 40 — 40 —

Zapato 20 al 23 » 45 65
— 50 — — 40 — 40 —

Brodequín 15 al 19 35 60
35 — 45 — — 35 - 35 -

Zapato 15 al 19 • ... -I — 30 — 50
30

— 25
- 35 —
— 30

• ■

Tr 30 — 30 —
- 25 25 -

ADMINISTRACIÓN DJ RENTAS PÚBLICAS 
DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA

PATENTE NACIONAL DE CIRCULACIÓN DE AUTOMÓVILES

. Padrones clases A y D (Tísos v Consumos)
Padrones .clases ByC (Contrib. Industrial)

Para dar cumplimiento a lo ordeñado en el artículo 36 del 
Reglamento para la Administración y Cobranza del Impuesto 
de la Patente Nacional de Circulación de Automóviles, en la 
Circular de la Dirección General de Rentas Públicas de 18 de 
julio de 1927, en la Ley de Reforma Tributaria de 16 de di­
ciembre de 1940, Orden del Ministerio de Hacienda de 11 de 
octubre de 1945 y circular de la Dirección General de Con­
tribuciones y Régimen de Empresas de 20 de octubre de 1945, 
todas ellas referentes a la formación de los padrones de los 
vehículos clases Jl y U, B y C, comprendidos en dicho Regla­
mento, he creído conveniente recordar a los señores Alcaldes 
y Secretarios de los Ayuntamientos de esta provincia lo 
siguiente:

a la Du™nte e mes actual procederá cada Ayuntamiento 
?949f hTri?°jn °S padron^s correspondientes para el año
194- . haciéndolo por separado para cada una de las clases 

/ ?' consignando en los mismos los propietarios de 
los vehículos por riguroso orden alfabético de apellidos y ce­
rrándolo con fecha 30 de septiembre actual.

fn. padrones'una vez confeccionados, serán expues­
tos al publico durante los quince primeros días de octubre próximo 

, previo anuncio en el "Boletín Oficial" de la provincia, admi­
tiéndose las teclamaciones pertinentes durante la segunda 
vUhprh,aide d,cfh.° mes de octubre; terminados dichos plazos 
Y hechas las rectificaciones a que hubiera lugar, se certificará 
en los mismos dichos extremos y se remitirán a esta Adminis­
tración, debidamente reintegrados, do¿ ejemplares y una lista 
cobratona para cada una de las clases -4, B,C y D en la ori 
mera quincena de noviembre próximo, sin excusa ni pretexto" 
alguno, para su examen y aprobación.

z 3P Si por no existir en alguna localidad vehículo? auto­
móviles de alguna de las clases B, C y D no fuese posible 
la formación del padrón correspondiente, se procederá a sus­
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tituirlo con certificación negativa fechada en 1.°de octubre: 
una certificación por cada una de las clases en que no haya 
vehículos. z

' 4.° En el padrón de la clase Jl se incluirán todos los auto­
móviles de turismo que existen matriculados en la localidad 
municipal en el mes correspondiente, expresando el número 
de orden, propietario del coche, marca inicial y número de 
matrícula de Obras Públicas, caballos de fuerza, cupo forzoso 
gasolina mensual, fecha comprobación cártilla, gasolina en 
primero y segundo semestre y fecha cancelación cartilla de 
gasolina, liquidándolos con arreglo a las siguientes tarifas:

5 HP. Cuota anual, 131'25; al semestre 65'62 pesetas.
6 HP. > » 170'60; al > 85'30 »
7 HP. > 209'95; al > 104'97 »
8 HP. > 249'30; al > 124'65 >
9 HP. 288'65; al . » 144'32 >

10 HP. > > 328; al > 164 »
11 HP. » » 380'50; al » 190'25
12 HP: > > 433; al 216'50
13 HP. 485'50; al > 242'75 »
14 HP. > 538; al > 269 »
15 HP. * 590'50; al » 295'25 >
16 HP. > 643; al > 321'50
17 HP. > > 800'50; al > 400'25 >
18 HP. > 958; . al > 479 »
19 HP. > 1.115'50; al » 557'75 >
20 HP. > > 1.273; al > 636'50 *

21 HP. » > 1.430'50; al » 715'25 >
22 HP. >> > » 1.588; al > 794
23 HP. > 1.798; al > 899 »
24 HP. » » 2.008; al » 1.004 »
25 HP. 2.218; al 1.109 *
26 HP. 2.428; al 1.214; >
27 HP. » 2.638; al » 1.319; >
28 HP. > 2.848; al » 1.424 . >

29 HP. > 3.058; al 1.529;
30 HP. > > 3.268; al > 1.634 »
31 HP. > 3.478; al > 1.739 >
32 HP. > 3.688,1 al » 1.844 >
33 HP, > , > 3.898; al > 1.949 9
34 HP. > - > 4.108; al > 2.054 >

• Para aplicar la reducción que determina el apartado f) del 
art 10 del Reglamento, se certificará en todo caso de que 
los'Médicos están al corriente en el pago de la contribución 
industrial y que el peso del coche objeto de la reducción no 
excede de 750 kilogramos, certificación que acompañarán al 
padrón correspondiente.

5 o En el padrón de la clase B se incluirán todos los ve­
hículos de alquiler, autobuses, ómnibus de viajeros, en la 
siguiente forma-. Primero, los automóviles de alquiler de 
menos asientos que se alquilan por coche completo, liquidán­
dose a razón de 22'50 pesetas por caball» y ano. Los que 
pasan de siete asientos, a razón de 27 . pesetas por caballo y 
año Sobre la cantidad resultante, que es la cuota del Tesoro, 
se calculará un 40 por Í00 de recargo provincial y el recargo 
municipal que acuerde el Ayuntamiento para la contribución 
industrial, cuya cuantía no podrá exceder del 25 por 100, mas 
el ">0 por 100 de recargo transitorio, extremos que justificara 
con la certificación correspondiente c|ue unirá al padrón res­
pectivo.

El importe total resultante de la suma de cuota, recargo 
provincial, recargo municipal y recargo transitorio se distri­
buirá para los taxis en cuatro columnas iguales, una para cada 
trimestre del año y en dos columnas para los autobuses y 
ómnibus una para cada semestre del año; liquidándose en 
cuanto a los taxis un mínimo de cinco caballos, y en los auto­
buses y ómnibus un mínimo de q-rjce caballos; si los autobu­
ses v ómnibus transportan mercancías ademas de los viajeros, 
tributaran un 10 por 100 más sobre la cuota del Tesoro, es 
decir que ésta se aumentara en un 10 por 100 yf sobre la 

—•, 'se eilculará el recargo provincial, el recargo municipal 
,, ' 0 transitorio; de la misma forma se procederá si.
fuese capaz para más de 30 viajeros, por tener más de 30
asientos. '

Para la aplicación del beneficio del 50 por 100 determina­
do en el art. 10 del Reglamento, los dueños de hoteles y co­
legios será condición precisa que reúnan los requisitos seSa- 
lados en dicho apartado, acompañándose certificación de es­
tar al corriente en el pago de la contribución industrial.

A los dueños o entidades de establecimientos balnearios 
que posean ómnibus de su exclusiva propiedad se les reducirá 
el importe de la Patente en un 50 por 100, teniendo en cuen­
ta el apartado d) del art. 10 del Reglamento y la Real Orden 
de 16 de enero de 1928, publicada en la QaceU del mismo mes 
y año.

6 .° En el padrón de la clase C se incluirá toda clase de 
camiones y camionetas de transporte de mercancías y se li­
quidará a razón de 27 pesetas por caballo y año, con unlmí- 
nimo de diez caballos. Sobre la cantidad resultante se ca cu- 
lará el 40 por 100 de recargo provincial, y el recargo municipal 
en la forma indicada para los vehículos de la clase B, más el 
20 por 100 de recargo transitorio. El importe total se distri­
buirá en dos columnas iguales, una para cada semestre del 
año.

A los contratistas de la correspondencia pública que dedi­
quen sus coches exclusivamente al transporte de la misma 
entre las Administraciones de Correos y las estaciones de fe- 
rrdcarril, o entre poblaciones distintas, se les reducirá el im­
porte de la Patente en un 50 por 100, siempre que las Admi­
nistraciones de Correos respectivas certifiquen que dichos ve­
hículos realizan única y exclusivamente el servicio de correos,

7 .° En el padrón de la clase D se incluirán todos los ve­
hículos llamados motocicletas con o sin sidecar y similares, li­
quidándose en la forma siguiente:

^Wotocicletds sin sidecar
3 HP Importe anual, 64'80; al semestre, 32'40 pesetas.
4 HP. » > 86'40; al > 43'20 *
5 HP. » * 108; al » 54
6 HP. » » 129'60; al » 64'80 >
7 HP. > » 151-20; al > 75'60 >

ÍMotocicietas con :sidecar

3 HP. Importe anual, 78'75; al semestre, 39'37 pesetas.
4 HP. » > 105; al » 52'50
5 HP. > » 131'25; al > 65'62 »
6 HP. > > 137'50; al » 78'75 »*
7 HP. » » 183'74; al > 91'87

Con 1an mínimo de tres caballos en ambos casos.
En la remisión de los padrones se atenderá exclusivamente 

a hs fechas marcadas, y el retraso de más de diez días será 
sancionado. Al devolver los padrones para su rectificación, el 
retraso de remisión no podrá exceder de cinco días.

8 .° Referente a las altas de vehículos domiciliados en 
Ayuntamientos distintos al de la capital, deberán presentarse 
siempre en e! Negociado correspondiente de esta Admimstra- 
•ción de Rentas Públicas. ,

9 o Para la presentación de las bajas se tendrá en cuenta 
lo dispuesto en el Reglamento de la Patente, que determina 
sean presentadasXen el Ayuntamiento donde el vehículo ha 
estado de alta, cuyo Ayuntamiento devolverá al interesado en 
el acto de su presentación un ejemplar^ remitiendo otro a es­
ta Administración de Rentas Públicas, y quincenalmente un 
ejemplar de cada una de las bajas presentadas en la quincena 
anterior. 1

Después de aprobados los padrones, las bajas que se pre­
senten se liquidarán a partir del semestre siguiente a aquel en 
que sean presentadas; si son de la clase B (taxis), a partir del 
trimestre siguiente a aquel en que se presenten, facturándose 
en todo-caso y remitiéndose un ejemplar con dos facturas en 
los plazos reglamentarios.

Zaragoza, LA de septiembre de 1948.—El Administrador 
de Rentas Públicas: P. S., Juan Domerq.
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